78. Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis conditio.

79. Falsa est Doctorum sententia, primum hominem potuisse a Deo creari, et institui sine justitia naturali.

Quas quidem sententias stricto coram Nobis examine ponderatas, licet nonnullæ aliquo pacto sustineri possent, in rigore, et proprio verborum sensu ab assertoribus intento, hæreticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in pias aures offensionem immittentes, respective, ac quocumque super iis verbo, scriptoque emissas, præsentium auctoritate damnamus, circumscribimus, et abolemus, deque eisdem, et similibus posthac, quoquo pacto loquendi, scribendi, et disputandi facultatem quibuscumque interdiciamus. Qui secus fecerint

ipsos omnibus dignitatibus, gradibus, honoribus, beneficiis, et officiis perpetuo privamus, ac etiam inhabiles ad quæcumque decernimus, vinculo quoque anathematis eo ipso innodamus, a quo nullus Romano Pontifice inferior valeat ipsos, excepto mortis articulo, liberare, etc.

OBSERVANDUM EST AUTEM PRIMO harum propositionum condemnationem editam fuisse primum a summis Pontificibus, absque illo ordine, et propositionum numero præfixo, quem supra designavimus, ut constat ex exemplaribus impressis Romæ 1579. quarto Februarii. *Deinde* tamen majoris claritatis gratia a Theologis transcripta fuit adjectis numeris, ut possent commodius citari propositiones, quas in disputationem adducerent. *Insuper*, plures sunt propositiones numeris disjunctæ, quæ eandem prorsus doctrinam, eundemque errorem videntur continere; cæterum distinctæ numerantur, quia non uno et eodem modo, sed multiplici ac diverso, et interdum cum aliqua additione sententiam proponunt. *Denique*, sciendum est aliquas propositiones ex supra memoratis non reperiri in opusculis editis a Michaële Bajo; quia Pontifici non solum exhibitæ fuerunt sententiæ, quæ ex Baji libellis impressis excerptæ, sed etiam, quæ viva tantum voce assertæ, aut discipulis in scholis dictatæ fuerant.

NOTANDUM SECUNDO, quod etsi censura Pontificia harum propositionum, quoad singulas assertiones, indeterminata sit, et ambigua (sex enim in genere censuras contra has propositiones ferunt summi Pontifices, pronuntiando Baji assertiones esse *hæreticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in pias aures offensiones immittentes*, quæ singulæ censuræ non cadunt in singulas propositiones, sed cum propositione accommoda, quocirca additur *respective*: nulla tamen harum propositionum est, quæ Pontificiam censuram fugiat; siquidem Pontificum decreta diserte pronuntiant illas sententias in rigore, et proprio verborum sensu ab assertoribus intento, *hæreticas, erroneas, etc.* esse damnandas, circumscribendas, et abolendas, et de eisdem, et similibus posthac. quocumque pacto, loquendi, scribendi, et disputandi facultatem quibuscumque interdicit; subindeque nulla earum propositionum propugnari potest ab Ecclesiæ Romanæ filio.

NOTANDUM TERTIO, quod cum ipse Michaël Bajus compertum habuisset has suas propositiones damnatas esse auctoritate Apostolica, ut pius erat, et Ecclesiæ filius obsequentissimus, easdem revocavit ac damnavit actu publico, cujus damnationis exemplar propria munitum syngrapha et sigillo misit Romam anno 1580. Maji 24. cujus tenor sequitur: *Ego Michaël de Baji Cancellarius universitatis Lovaniensis agnosco, et profiteor me ex variis colloquiis, et communicationibus habitis cum Reverendo Patre D. Francisco Toletto concionatore suæ Sanctitatis, et ad hanc rem specialiter misso, super diversis sententiis, et propositionibus jam olim a sanctissimo D. N. Pio V. felicitis recordationis, sub data Kalendis Octobris anno 1567. et nuper a Gregorio XIII. moderno Pontifice maximo sub data 4. Kalend. Februarii anno 1579. iterato damnatis et prohibitis, ita motum et eo perductum esse, ut plane mihi habeam persuasum, earum omnium sententiarum damnationem, atque prohibitionem jure, meritoque, ac nonnisi maturo judicio, et diligentissima discussione præmissis, factam, atque decretam esse fateor: insuper plurimas ex iisdem sententiis, in nonnullis libellis a*

me olim, et ante emanatam Sedis Apostolicæ super iis censuram, conscriptis, et in lucem editis, contineri, et defendi, etiam in eo sensu, in quo reprobantur. Denique declaro me impresentiarum ab iis omnibus recedere, et damnationi a Sancta Sede factæ acquiescere; neque posthac, illas docere, asserere, aut defendere velle. Datum Lovanii, die 24 Martii, anno 1580. — Optandum esset nihilominus ad omnes solvendas, ac sedandas controversias circa censuram singularum ejusmodi propositionum, ut Ecclesia designaret, quæ unicuique propositioni particulari damnationis nota conveniat; quod utique donec præstetur, non ingratum erit arbitror hic adscribere censuram sacræ Facultatis Parisiensis super quibusdam ex eis propositionibus ad eam delatis per duos ex nostro Ordine Superiores Belgas, ut constabit ex ejusdem censuræ præfatione.

CENSURA SACR. FACULTATIS PARIENSIS

contra quasdam propositiones.

ANNO Domini millesimo quingentesimo sexagesimo, die jovis, vigesima septima mensis Junii, sacratissima Facultas Theologiæ Parisiensis, post Missam apud Collegium Sorbonæ ex more celebratam, in eodem Collegio per juramentum congregata est in materia fidei, super propositionibus intra scriptis per eandem Facultatem cum matura deliberatione Magistrorum Censura notatis, quas frater Petrus de Quercu Guardianus Conventus Nivellensis, et frater Ægidius de Querceto, Guardianus Athiensis, prædictæ Facultati Theologiæ miserunt, sigillis prædictorum Conventuum signatas; rogantes obnixè, ut super iis dicta Facultas censuram ferret, quarum propositionum tenor sequitur cum censura ad easdem.

I. PROPOSITIO.

Liberum Arbitrium hominis non habet potestatem ad opposita, nec illi convenit ea potestas ex ipsius naturali et intrinseca ratione. — **Censura:** prima pars hujus propositionis est hæretica: secunda est falsa, et erronea, et Morali Philosophiæ adversa.

II. PROPOSITIO.

Libertas et necessitas eidem conveniunt respectu ejusdem, et sola violentia repugnat libertati naturali hominis. — **Censura:** hujus propositionis prima pars includit contradictionem, et est hæretica: secunda est falsa.

III. PROPOSITIO.

Liberum Arbitrium ex sua ratione intrinseca non habet ut ex se, et per se efficiat actum liberum. — **Censura:** hæc propositio est falsa, erronea, et perniciosa.

IV. PROPOSITIO.

Liberum Arbitrium ex se non potest nisi peccare, et omne opus liberi Arbitrii sibi dimissi est peccatum mortale, aut veniale. — **Censura:** hæc propositio pro utraque parte est hæretica.

V. PROPOSITIO.

Homo faciendo quod in se est peccat: et non potest non peccare faciendo quod in se est. — **Censura:** tota hæc propositio est hæretica.

VI. PROPOSITIO.

Posse peccare non est de ratione liberi arbitrii hominis, nec ejus-

modi potentia peccandi homini data est a Deo. — **Censura:** hujus propositionis prima pars est falsa: secunda hæretica.

VII. PROPOSITIO.

Liberum arbitrium hominis non potest absque speciali gratia Dei vitare peccatum; unde fit ut omne opus hominis pure infidelis sit peccatum. — **Censura:** hujus propositionis secunda pars est falsa; et ex præcedenti male infertur.

VIII. PROPOSITIO.

Liberum arbitrium libere vult quidquid sponte seu voluntarie fit; ita ut quod necessario vult, idem libere velit. — **Censura:** hujus propositionis secunda pars implicat contradictionem, et est hæretica.

IX. PROPOSITIO.

Hæreticus, schismaticus, et homo pure infidelis meretur quandoque de congruo vitam æternam. — **Censura:** hæc propositio est plane hæretica.

X. PROPOSITIO.

Homo existens in peccato mortali, sive ejus reatu ad æternam mortem, habet in se charitatem. — **Censura:** hæc propositio est hæretica.

XI. PROPOSITIO.

Per contritionem, non adhibito realiter sacramento Baptismi, vel Pœnitentiæ, non dimittitur crimen extra causam martyrii, et necessitatis. — **Censura:** hæc propositio est hæretica.

XII. PROPOSITIO.

Peccator si facit quod mandatur, per contritionem, et Confessionem factam Sacerdoti, non remittitur illi peccatum nisi Sacerdos absolvat; etiamsi per malitiam Sacerdos absque ratione illi neget absolutionem. — **Censura:** hæc propositio est hæretica.

XIII. PROPOSITIO.

Non nisi Pelagiano errore admitti potest ante primam justificationem in homine liberi arbitrii usus bonus; et qui se præparat ad eam, peccat, ut is qui pessime abutitur suis bonis naturalibus; nam ante eam, omnia opera hominis sunt peccata damnatione digna. — **Censura:** hæc propositio pro omnibus partibus est hæretica.

XIV. PROPOSITIO.

Non datur gratia nisi reluctanti, perinde nec prima justificatio, quæ justificatio est ipsa fides: fides enim est, qua ex impio quis fit pius. — **Censura:** hujus propositionis duæ primæ partes sunt hæreticæ, et tertia est falsa.

XV. PROPOSITIO.

Homo necessario peccat etiam damnabiliter, in aliqua specie peccati, et actus ad quem necessario fertur est illi peccatum, quare ut libere feratur in actum, non est conditio necessaria ad peccandum. — **Censura:** hæc propositio est hæretica pro omnibus partibus.

XVI. PROPOSITIO.

Nemo præter Christum est absque peccato originali: hinc B. Virgo mortua est propter peccatum, quod contraxerat ex Adam: omnesque ejus afflictiones in hac vita, sicut et aliorum justorum, sunt ultiones peccati originalis, vel actualis, unde et Job passus est, et martyres propter peccata sua. — **Censura:** hæc propositio pro omnibus partibus est hæretica, et beatæ Virgini Mariæ et Sanctis injuriosa.

XVII. PROPOSITIO.

Omnia in Dei gloriam facite: et dico vobis non resistere malo: sunt simpliciter ut præcepta accipienda. — Censura: hujus propositionis posterior pars, ut jacet, est hæretica.

XVIII. PROPOSITIO.

Omne opus bonum est meritorium vitæ æternæ; quod si aliquod remuneraretur temporaliter tantum, non dignum vita æterna, illud malum est, quia nullum est opus bonum meritorium nisi vitæ æternæ. — *Censura: hæc tota propositio repugnat sacræ Scripturæ.*

Aliæ sunt etiam hoc sæculo celebres editæ Censuræ, tum a summis Pontificibus, tum a sacra Facultate Parisiensi super aliis propositionibus ad divinam gratiam spectantibus: quæ quoniam omnium manibus feruntur, ac candidatorum etiam Theologorum præcordiis, et memoriæ tenaciter inhærent, idcirco eas hic attendas esse non censui.

DISPUTATIO PRIMA.

DE EXISTENTIA ET NECESSITATE GRATIÆ.

GRATIÆ existentiam innumera prædicant Scripturarum oracula, quæ passim testantur existere beneficium divinitus homini concessum, in ordine ad elicienda opera meritoria, quibus gloriam æternam possit promereri. Sic. Psal. 83. *Gratiam, et gloriam dabit Dominus*, Joan. 1. *De plenitudine ejus (Christi) nos omnes accepimus: et gratiam pro gratia, etc.* hoc est, gloriam æternam nobis repromissam habemus pro bono usu gratiæ a Christo illius fonte in nos scaturientis, et exundantis. Ephes. 2. *Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est.* Et cap. 4. *Unicuique autem vestrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi*, 1. ad Tim. 4. *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per impositionem manuum mearum.* Ex quibus, aliisque similibus locis prope innumeris, patet gratiam revera esse aliquid reale, veramque habere existentiam in rerum natura, eamque distingui ab ipsa hominis substantia, omnibusque illius bonis naturalibus, cujusmodi sunt potentiæ, sive facultates, accidentia, et operationes naturales. — *Eandem veritatem comprobant Œcumenica Concilia, atque unanimis SS. Patrum consensus, apud quos nihil frequentius occurrit, quam crebra mentio, et assertio gratiæ cælestis, seu auxilii divinitus inditi, quo mortalis homo fretus, erumpere possit in operationes, et actus imbecillis ac infirmantis naturæ suæ vires longe excedentes, ut constat non solum ex dictis in Præludiis, sed etiam fusius constabit in hujus Tractatus decursu. — Id ipsum satis aperte comprobatur etiam ratio Theologica, petenda tum ex parte Dei, tum ex parte ipsius hominis. Ex parte quidem Dei, maxime vero ex ejus immutabilitate; cum enim certum sit Deum hominem interdum diligere, interdum vero odio habere, quod utique accidere non potest, nisi aliqua mutatio contingat, aut in ipso homine, qui diligitur, aut in voluntate Dei ipsum hominem diligentis; at certissimum est nullam apud Deum esse transmutationem, nec vicissitudinis obumbrationem, sicut dicitur Jacobi 3; necesse est igitur mutationem illam repetendam esse ex parte ipsius hominis; ita nimirum, ut cum singulari dilectione Dei prævenitur, peculiare quoddam bonum*

in se haberet, per quod formaliter evadat objectum et scopus istius amoris divini, et quo spoliatur, dum istius amoris amplius non est objectum, sed potius odii. Porro ejusmodi donum singulare Dei benevolentiam, et dilectionem terminans, illud ipsum est, quod gratiam appellamus. *Ex parte vero hominis*: cum enim Deus ex sapienti et suavi rerum administratione et ordinatione hominem Divinitatis capacem ad sui ipsius fruitionem æternam destinaverit; quæ cum longe naturalem illius spiritum ac ingenitas vires excedat, necessum fuit, ut divinum aliquod ac naturam omnino superans inderetur auxilium, quo opitulante ea præstare posset, quæ ad ejusmodi finis assecutionem conducirerent. Enimvero si Deus titulo creationis omnibus rebus a se conditis media necessaria subministrat, quibus pertingant finem, ad quem ex sapienti sua dispositione destinantur: hoc enim ipso, quo Deus illas creavit, tenetur eis, ut par est, providere; nam, ut optime docet S. Ambrosius lib. 1. *Offic.* cap. 19. *Quis operator negligit operis sui curam, aut quis deserit, quod ipse condendum putavit? Non fecisse nulla est injuria: non curare, quod feceris, summa est inclementia:* non minori certe liberalitate ac congruitate debet Deus ea homini præbere subsidia, quibus finem supernaturalem, ad quem destinatur, comparare valeat; quamquam illius auxilii subministratio ex summa illius liberalitate ac pura munificentia et misericordia pendeat; unde efficaciori argumento non potest probari gratiæ existentia, quam ex summa illius necessitate, quæ maxime illam existere declarat, et confirmat.

Porro hoc in limine observandum est duobus modis, generatim loquendo, posse aliquid dici necessarium, nimirum *per se et absolute*, vel *relative et in ordine ad aliquem finem*. Priori sensu solus Deus est ens necessarium; ac subinde sic gratia non est dicenda necessaria; posteriori vero multa sunt et dicuntur necessaria per ordinem ad aliquos fines, qui sine illis non possunt omnino, vel certe non ita commode possunt obtineri. *Rursus*, ejusmodi necessitas relativa, quæ repetitur ex ordine ad finem, potest duplex distingui; alia quidem *simplex*, sine qua simpliciter finis obtineri non potest: quo sensu navis necessaria est ex Gallia trajecturo in Angliam; alia vero *secundum quid*, et ad melius esse, quæ magis proprie dicitur utilitas; quo sensu equus dicitur necessarius profecturo Romam, ei nimirum, qui posset ire pedes.

Certum est autem gratiam esse necessariam *secundum quid*, sive utilem homini ad consecutionem finis ultimi; nam ad minus aliquam facilitatem confert, si Deus eam largiri voluerit ad consequendum finem ultimum: idque adeo certum est, ut ejusmodi necessitatem admiserit Pelagius, sicuti constat ex dictis in *primo volumine*, ubi actum est de hæresi Pelagiana. Controversia igitur superest de necessitate *simplici* respectu finis, utrum nempe ad assequendum finem ultimum salutis æternæ, *simpliciter* necessaria sit homini gratia; quo tantum sensu præsens controversia disceptatur a Theologis.

Cum autem homo duntaxat per operationes morales ejusmodi finem supernaturalem possit assequi, inde fit, ut necessitas gratiæ in ordine ad ejusmodi finis ultimi consecutionem eadem sit cum ejusdem gratiæ necessitate ad exercenda bona opera, quibus illum finem possit pro-

mereri, et cavenda mala, quibus eum in æternum deperderet. Hinc fit, quod cum omnis operatio hominis per intellectum et voluntatem ordinetur, et dirigatur, vel in verum cognoscendum, vel in bonum prosequendum, vel tandem in malum fugiendum, et aversandum; inde movetur difficultas, an et qualiter ad triplicem hanc hominis operationem gratia videatur esse necessaria. Quocirca triplicem in Articulum præsens Disputatio distribuetur; Quorum *primus* gratiæ necessitatem ad verum cognoscendum: *Secundus*, ad bonum faciendum: *Tertius*, ad malum fugiendum explicabit.

ARTICULUS PRIMUS.

DE NECESSITATE GRATIÆ AD VERUM COGNOSCENDUM.

TRITUM et vulgare est apud Theologos quintuplicem distingui posse hominis statum; de quibus dubium esset, an gratia foret ei necessaria ad verum quodlibet insequendum et assequendum. Primus dicitur *naturæ puræ*, in quo homo, nec per gratiam ad finem naturæ vires excedentem promovetur, nec per aliquod peccatum, aut vitium a convenienti naturali fine revocatur, sed sub his viribus et dotibus ingenitis relinquitur; nullisque aliis defectibus subjacet, quam iis qui ex corporis et animæ constitutione naturaliter oriuntur, quales sunt mortalitas, infirmitas, ignorantia, et partis inferioris adversus superiorem rebellio. — Status *naturæ integræ* dicitur ille, qui præter naturales omnes perfectiones, includit specialem pacem internam, superiorem inter hominis partem et inferiorem; videlicet perfectam subjectionem appetitus sensitivi sub rationali; ita ut appetitus sensitivus nec præveniat imperium voluntatis, nec ei repugnaret, sed ad ejus nutum suos motus, suasque passiones comprimat, aut exerat, quo fit ut caro non concupiscat adversus spiritum, nec spiritus adversus carnem; quod utique cum fit, homo patitur quamdam ægritudinem, et diminutionem in viribus suis, hoc modo distractis, atque in contraria tendentibus: idcirco dum utraque pars concordat, dicitur habere quamdam moralem integritatem, per illam potentiarum suarum concordiam, viribus nempe unitis, et in idem conspirantibus: quo fit, ut pars rationalis vegetior sit ad bene operandum, conformiterque rectæ rationi vivendum. — Tertius status est *naturæ innocentis*, seu justitiæ originalis, qui præter naturalem hominis perfectionem et integritatem, plura complectitur beneficia gratuita ad corpus et animam spectantia; nempe mortis, et morbi carentiam, gratiæ sanctificantis et supernaturalem virtutum infusionem, necnon et collationem eorum omnium cælestium charismatum, quibus Protoparentes in ipsa sua formatione donati fuerunt. — Quartus est *naturæ lapsæ*; ab illa scilicet integritate et justitia originali, quam acceperat in Adamo ad omnes ipsius posteros, si ille non peccasset, continua propagatione transmittendam. Quamquam autem teterrimus hic status omnino lugendus sit et execrandus, utpote cum omnium malorum, quæ in universum genus humanum derivantur, sit profluvium, et lerna; nihilominus præcellentem hominis dotem demonstrat, libertatem nempe, qua suæ ipsius fortunæ arbitrarius, honorariusque psaltes, et fictor, in quam maluerit partem, et sortem manus dedit. — Quintus tandem status est naturæ, per

Christi Domini gratiam *restitutæ ac reparatæ*. Hic autem dumtaxat movetur quæstio de statu naturæ lapsæ: num videlicet gratia nobis sit necessaria ad verum detegendum. Cum autem verum sit triplex, aliud quidem *naturale*, et speculativum; aliud vero *morale*, et practicum; aliud denique *supernaturale*, et divinum, resolvendum erit tribus in sequentibus Quæstionibus, an et qualiter gratia desideretur ad illius veri notitiam.

QUÆSTIO PRIMA.

AN POSSIT HOMO IN STATU NATURÆ LAPSE, ABSQUE SPECIALI DIVINÆ GRATIÆ AUXILIO, OMNES VERITATES NATURALES SPECULATIVAS COGNOSCERE.

NOTANDUM 1. Nomine *gratiæ*, nos hic solum intelligere gratiam actualem et auxiliantem, non vero habitualement et sanctificantem; quippe certum est gratiam habitualement ad veritates naturales cognoscendas non esse necessariam; plurimi namque infideles et Gentiles Philosophi ea gratia destituti, ut Plato, Socrates, Aristoteles, multas veritates etiam ad Deum spectantes, puta ejus existentiam, veritatem, aliaque illius attributa ex creaturis agnoverunt. Quapropter S. Augustinus cum libro primo *Soliloquiorum*, cap. 2. dixisset, *Deus qui non nisi mundos rerum scire voluisti*, hanc assertionem revocavit libro 1. *Retractionum*, his verbis *Responderi: enim potest*, inquit, *multos etiam non mundos multa scire*. Solum igitur movetur difficultas de gratia actuali, seu operativa, quæ hominem reddit ab intrinseco potentem ad aliquos actus exercendos, quos solius naturæ viribus elicere non posset.

NOTANDUM 2. Veritatem aliquam dici *naturalem* triplici ex capite: nimirum vel ex parte luminis et medii, quo cognoscitur tantum: vel dumtaxat ex parte objecti et rei quæ cognoscitur: vel ex parte rei et luminis simul. Ex parte quidem *luminis* tantum: sic Dei existentia, et illius divina attributa, licet sint ordinis divini, ac proinde præternaturalis, tamen cognoscuntur per lumen naturale: nam inquit Apostolus ad Roman. 1. *Invisibilia ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas*. Ex parte *objecti* tantum, quod nimirum ex se est ordinis et entitatis naturalis, sed per medium aliquod naturale et sensibile non potest cognosci, neque ex rebus sensibilibus sufficienter deduci. Tales sunt liberæ cordium cogitationes, quamdiu non manifestantur exterius per voces, aut nutus, aut alia signa. Tertio denique ex parte *objecti et medii* simul; qualia sunt ea omnia, quæ non solum sunt ordinis et entitatis naturalis, sed præterea sui speciem sensibus ingerunt; sicque mediante cognitione sensitiva percipi possunt ab intellectu, cujusmodi sunt omnia elementa, necnon et corpora multa, quæ nostris oculis obversantur. De hujusmodi autem triplici veritate præsens movetur quæstio, utrum absque speciali gratiæ actualis beneficio nobis possit innotescere.

NOTANDUM 3. Omnem veritatem naturalem distribui, vel in speculativam, vel practicam. *Speculativa* est, in cujus sola cognitione conquiescit intellectus, puta cælum esse incorruptibile, terram esse

immobilem, etc. *Practica* vero ea est, quæ præter intellectus cognitionem, etiam ordinatur, et connotat aliquid faciendum vel omittendum respective ad assecutionem finis. Porro hæc in præsentî Quæstione dumtaxat futurus est sermo de veritate speculativa: in sequenti vero movebitur controversia de veritate practica, utrum videlicet ad illius notitiam assequendam, opus sit aliquo speciali gratiæ auxilio. Hæc autem utraq; veritas sumi potest vel distributive, vel collective. *Collective* sumitur, cum accipitur tota collectio omnium prorsus veritarum naturalium, sive cum omnes veritates simul accipiuntur: *distributive* autem, quando una, aut plures earum sumuntur seorsim, et sine aliis. Quemadmodum enim aliquis habens unicum denarium, potest illum omnibus pauperibus distributive erogare, quia nullus est, cui non possit illum tribuere; non potest autem eum dare omnibus simul collective, ita ut singuli denarium integrum accipiant: sic quæri potest, an possimus pro hac mortali vita omnes veritates naturales absque gratiæ beneficio cognoscere distributive; ita quod ex eis nulla sit, quæ naturaliter non possit innotescere; an vero omnes etiam collective sic detegere possimus. — Circa quod triplex potissimum est Auctorum sententia: *Prima* est Henrici, quam refert et refellit Doctor in 1. dist. q. 4. n. 2. docentis nos nullatenus assequi posse notitiam certam ullius veritatis naturalis absque speciali illustratione gratiæ. Quam utique sententiam ex parte videtur instaurasse Vazquez disp. 188. cap. 2. ubi docet, notitiam cujusque veritatis naturalis moventis affectum ad recte vivendum non posse haberi sine auxilio gratiæ per Christum: quæ vero ad virtutem non movet, posse quidem haberi sine ulla gratia Christi, non tamen sine aliquo auxilio gratiæ Dei. *Secunda sententia* eorum est, qui docent intellectum homini lapsi posse cum solo concursu generali Dei omne verum naturale speculabile deprehendere, non solum divisim, sed et conjunctim. Sic sentire videtur Durandus in 2. dist. 28. q. 1. *Tertia sententia* est Theologorum utriusque scholæ, Angelicæ et Subtilis, affirmantium hominem lapsum posse quidem cognoscere virtutes naturales divisim, absque speciali gratiæ beneficio et subsidio, non vero conjunctim. Quapropter sit

Conclusio prima. — POTEST HOMO ETIAM IN STATU NATURÆ LAPSE CUM SOLO GENERALI DEI CONCURSU, ET ABSQUE SPECIALI GRATIÆ SUBSIDIO ET ILLUSTRATIONE, ALIQUAS VERITATES SPECULATIVAS NATURALIS ORDINIS CERTO COGNOSCERE. Hæc est communior, et certior sententia apud Theologos.

Probaturque plurimis Scripturæ textibus, quibus constat homines posse non solum rerum creaturarum, sed etiam Dei, ut auctoris et administratoris naturæ, certam notitiam habere: sic Sapientiæ 13. *A magnitudine speciei, et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator eorum videri.* Psal. 18. *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Similiter S. Paulus ad Rom. 1. perspicue docet posse de Deo cognosci multa naturaliter, cum ait: *Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit: invisibiles enim ipsius a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellectu conspicuntur; sempiterna quoque ejus virtus, et Divinitas: ita ut sint inexc-*

excusabiles (nempe Gentiles Philosophi, de quibus ibi sermo est) *quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* — Quibus Apostolus duo maxime significat: primum quidem aliquid esse in Deo ita conspicuum, ut vel ipso solo lumine naturali agnosci possit, quod ideo appellat *notum Dei*: alioquin enim certum est in Deo nihil esse tam abstrusum, tanque humanis mentibus impervium, quod per gratiam et specialem revelationem non possit apprehendi: sic enim personarum Trinitas, et æqualitas in unitate essentiæ, quæ naturaliter latet, per revelationem et gratiam patet et innotescit. Significat præterea his verbis, *Per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*, Gentiles Philosophos per naturalem discursum ex creaturis, tanquam ex divinis effectibus aliquam Dei notitiam fuisse assecutos, et quidem tantam, ut ideo fuerint inexcusabiles, quod cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt. — *Nec obest*, quod ibidem dicat Apostolus *Deus enim illis manifestavit*: intelligit enim, manifestasse non speciali revelationis aut gratiæ subsidio, sed per creaturas a se conditas, ut significant sequentia verba, *per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*. Hic revocanda sunt, quæ diximus in *priori* volumine ad demonstrandum Dei notitiam naturali lumine nobis esse insitam.

Probatur insuper hæc assertio auctoritate SS. Patrum, Augustini, libro *De spiritu, et littera*, cap. 12. ubi eos, de quibus loquitur Apostolus Roman. 1. *Qui veritatem Dei in injustitia detinent, dicit, per invisibilia creature pervenisse ad intelligentiam invisibilis Creatoris.* Et paulo post eos appellat *cognitores Creatoris per creaturam*. Plures ejusdem auctoritates ex Doctore subjiciemus infra. — Ipsi subscribit fidelissimus ejus discipulus S. Prosper lib. *Contra Collatorem*, cap. 22. ubi Cassianum affirmantem posse nos naturalem notitiam ad salutem reparari, sic carpit: *Quid ad renovationem miseræ vetustatis idoneam definit, prævaricatricis scientiæ nuditatem? Quasi ista scientia, vel ex naturæ opibus residua, vel ex legalis doctrinæ eruditione quæsita, possit sui perceptione præstare, ut quod faciendum noverimus, etiam facere diligamus.* Quibus verbis fatetur in nobis superesse quamdam scientiam, et certam veritatis deprehensionem ex reliquiis naturæ a Deo conditæ.

Probat etiam hanc veritatem Subtilis Doctor in 1. dist. 3. q. 4. contra Academicos, et Henricum, qui contendebant, nullam a nobis comparari posse naturæ viribus certam cognitionem: primo quidem ex Aristotele 2. *Metaph. Prima principia sunt omnibus nota, sicut janua in domo*, quia janua neminem latet, licet interiora domus lateant, inquit Doctor; unde sic arguit: quod convenit omnibus alicujus speciei, sequitur naturam specificam: igitur cum quisque habeat certitudinem infallibilem de principiis primis, et insuper, cuilibet sit naturaliter evidens forma syllogismi perfecti, sicut patet ex ejus definitione; cumque scientia conclusionis non dependeat nisi ex evidentia principiorum, et ex evidentia syllogisticæ illationis; consequens est, quod cuilibet naturaliter scita potest esse quæcumque conclusio demonstrabilis ex præmissis per se notis. — *Secundo*, cum Henricus maxime suam tueatur sententiam auctoritate sancti Augustini, probat Doctor eundem sanctum Doctorem concedere nos posse naturaliter

assequi certam cognitionem per experientiam sensuum; quod utique demonstrat primo, ex lib. 15. *De Trinitat.*, cap. 12. ubi ait: *Absit a nobis, ut ea, quæ didicimus per sensus corporis vera esse dubitemus; per eos quippe didicimus cælum, terram, et ea quæ in eis nota sunt nobis, quantum ille, qui nos et ipsa condidit innotescere nobis voluit.* Ex quibus sic infert Doctor: « Si igitur non dubitamus de veritate eorum, et non fallimur: ergo certi sumus de cognitis per viam sensus; « nam certitudo habetur, quando excluditur dubitatio et deceptio ». — *Insuper, S. Augustinus concedit ibidem certitudinem de actibus nostris: Sive quis dormiat, inquit, sive vigilet, vivit; quia etiam dormire, et in somniis videre, viventis est.* Nec valet dicere, inquit Doctor, vivere non esse actum secundum, sed primum; quia subdit ibidem Augustinus: *Si aliquis dicat, Scio me vivere, falli non potest, etiam quotiescumque reflectendo supra primum scitum.* Et ibidem: *Si quispiam dicat, Volo esse beatus, quomodo non impudenter respondetur, Forte falleris? Et si dicat, Scio me hoc velle, et hoc me scire scio, jam his duobus et tertium potest addere, quod hæc duo sciat: et quartum, quod hæc duo se scire sciat: et similiter in infinitum numerum pergere.* Et ibidem: *Sed quispiam dicat, errare nolo, nonne sive erret, sive non erret, eum errare nolle verum erit?* Et alia, inquit, reperiuntur, quæ contra Academicos valent, qui nihil sciri posse ab homine contendunt. Et sequitur ibidem: *Sunt inde libri tres nostri, primo nostræ conversionis tempore scripti, quos qui poterit, et voluerit legere, lectosque intellexerit, nihil eum profecto ab eis, quæ contra perceptionem veritatis argumenta multa inventa sunt, permoverebunt.* Item eodem 15. c. 15. *Illa quæ sciuntur, ut numquam etiam excidere possint, quoniam præsentia sunt, et ad naturam ipsius animæ pertinent, cujusmodi est illud, quod nos vivere scimus.* Constat igitur ex sancto Augustino haberi posse certam rerum naturalium notitiam, idque solis vel ingeni vel comparati luminis viribus, quo quisque experitur dum agit se actum habere, et dum vivit se vita esse donatum.

Probatur insuper Conclusio ratione: Homo ex natura sua habet principia sufficientia ad comparandam notitiam speculativam rerum naturalium: ergo ad id non est opus gratiæ subsidio. *Sequela* manifesta est; non enim alia ratione gratia censetur esse necessaria ad rerum fide divina credibilium notitiam assequendam, quam quia ad id naturæ vires deficiunt. *Antecedens vero probatur;* constat enim hominem per sensus internos et externos naturaliter percipere objecta sensibilia, ex quibus veritates naturales deducuntur; deinde, per intellectum agentem fabricare potest species intelligibiles, quæ talem sensuum apprehensionem expriment; ac demum eandem formatam ab intellectu agente rerum per sensus perceptarum excussam imaginem in intellectu possibili percipere, sicque perfectam habere formalem illarum rerum notitiam: habet igitur homo ex natura sua sufficientem virtutem ad cognoscendam quamlibet veritatem naturalem; neque ad id ei opus est gratiæ auxilio. — *Secundo,* si gratia foret homini necessaria ad cognoscendas veritates naturales, maxime ut principium physicum, vel ut principium morale talis cognitionis: at neutrum recte potest asseri. *Non quidem primum,* quia intellectus est sufficiens principium activum ad eliciendam cognitionem, dummodo sit infor-

matus specie intelligibili; quam (ut mox diximus) assequi potest naturæ viribus. *Non etiam ut principium morale*; nam hujusmodi principium dupliciter censi potest esse necessarium ad cognitionem formandam, puta vel intrinsece lumen ingerendo, aut phantasmata dirigendo: vel extrinsece objecta videlicet convenientia applicando, aut impedimenta auferendo: sed neutro modo gratia videtur esse necessaria ad cognitionem veritatum naturalium disjunctive, et in speciali sumptarum; interna enim illuminatio, quæ ab objectis fieri nequit, quæque idcirco supernaturalis esse debet, non spectat ad modum cognoscendi veritates naturales, qui homini debet esse connaturalis: objecta vero sufficienter proponuntur sensibus ex vi ordinis naturalis, quem Deus inter causas universi constituit, modo ipse suum concursum generalem eis non deneget: neque ad tollenda impedimenta opus est speciali providentia Dei; quia quæ reperiuntur in rei alicujus indagatione, ea facile humana industria, et labore superari possunt. Nulla igitur ratione necessarium videtur gratiæ subsidium, ad veritatum naturalium divisim sumptarum notitiam assequendam. — *Confirmatur*: non potuisset absque aliqua imperfectionis nota, et naturaliter debitæ Providentiæ defectu, talis rerum ordo institui, ut nullus hominum veritatem aliquam naturaliter cognosceret: igitur ita factum esse non est judicandum; Deus siquidem sagaci providentia ac sapientia ordinatissime cuncta constituit ac disposuit. *Patet antecedens*: quemadmodum enim manca esset providentia, si talem instituisset ordinem, ut omnes vel cæci, vel surdi, vel elingues nascerentur: ita, et multo magis si omnes essent amentes, et usu rationis perpetuo destituti: posito autem usu rationis, et objectis naturaliter occurrentibus, cum generali Dei concursu, non possunt non cognosci veritates multæ, maxime illæ, quæ adeo manifestæ sunt, ut nullus sit rationis compos, qui non statim eas sine ulla difficultate percipiat; cujusmodi sunt ignem esse calidum, hominem esse risibilem, totum esse majus sua parte: igitur ad id non videtur gratia esse necessaria.

OBJICIES 1. Nonnullos Scripturæ textus, quibus probari videtur gratiam esse necessariam ad veritatem detegendam; maxime vero illud Genes. 6. *Cuncta cogitatio cordis intenta est ad malum*. Item illud 2. ad Cor. 3. *Non quod simus sufficientes cogitare aliquid a nobis tamquam ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est*. Ergo S. Paulus censet nos nullam certam cogitationem formare posse absque divino auxilio. — **Nego consequentiam**, et ad primum textum dico: cuncta cogitatio intenta est ad malum, ut plurimum, concedo: semper, nego: sic enim ibidem dicitur, quod *omnis caro corruperat viam suam*, et tamen ibidem legimus: *Noe invenit gratiam coram Domino*. Ad secundum dico, ex textu sufficienter apparere S. Apostolum loqui non de qualibet cogitatione et cognitione veritatis, sed de cognitione sancta, id est, ad veram sanctitatem et justitiam conferente, necnon valente ad salutem et ad fiduciam illam excitandam, de qua immediate dixerat: *Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum*: ut etiam interpretatur S. Augustinus, lib. *De bono perseverantiæ*, cap. 13. ubi ait: *Quod attinet ad pietatis viam, et verum Dei cultum, non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis*: tales autem cogitationes fatemur haberi non posse absque speciali gratiæ beneficio. Vel aliter distinguo antee-

dens: non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tamquam ex nobis, quod proficiat ad salutem, et conferat ad fidem persuadendam, concedo: simpliciter, et absolute, nego. Possumus enim asserere eam esse mentem Apostoli, ut patet ex textu; siquidem gratulatus fuerat Corinthiis, quod essent *Epistola Christi scripta, non atramento, sed spiritu Dei vivi*: gratulatus etiam fuerat sibi, quod hæc Epistola ministerio suo fuisset scripta. Ne ergo tantæ rei ministerium videretur sibi arrogantius adscripsisse, illud totum ad gratiam sui Domini refert, et in doni Auctorem refundit. Unde subdit: *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos facit ministros Novi Testamenti*. Ex quibus apparet Apostoli mentem dumtaxat esse, ut profiteatur se non esse sufficientem cogitare aliquid ex se, quod pertineat ad fidem persuadendam.

OBJICIES 2. Concilium Milevitanum, seu Carthaginense decernens Canone 1. *Utrumque Dei donum est, et scire quid agere debeamus, et diligere, ut faciamus*. Item illud Arausicanum Canone 9. *Divini est muneris cum recte cogitamus*. — **Nego consequentiam**: loquuntur enim dumtaxat Concilia de cogitationibus et veritatibus ad assecutionem æternæ vitæ spectantibus, ut colligere licet, tum ex eo, quod eadem Concilia aperte profitentur se contra Pelagianorum et Semipelagianorum errorem, Catholicum dogma in suis Canonibus statuere; subindeque agere de cognitione veritatis ad salutem spectantis: tum ex eo, quod Concilium Arausicanum præfatam limitationem explicet Canone 7. dicens: *Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare, aut eligere posse confirmat, absque illuminatione, et inspiratione Spiritu sancti, hæretice fallitur*.

INSTABIS: Idem Concilium Can. 22. affirmat, quod *nemo habet de suo, nisi mendacium, et peccatum*: ergo non potest quis de se et propriis viribus verum cognoscere. — **Distinguo antecedens**: si *de suo* accipiatur de ignorantia et concupiscentia, quarum homo est auctor, quibus hominis facultates pessundantur, et in deterius ruunt, concedo: si *de suo* interpreteris, de natura et facultatibus hominis, quibus potest verum deprehendere et bonum sectari, nego. Nam omnia quæ sunt in homine duplicis sunt generis; quædam namque bona sunt, et a Deo honorum omnium conditore ac largitore conceduntur: quædam vero mala, et hominem auctorem habent, ut docet S. Augustinus, lib. *De natura, et gratia*, cap. 3. dicens: *Omnia bona, quæ habet homo in formatione, vita, sensibus, mente, a summo Deo habet Creatore et Artifice suo: vitium vero, quod ista naturalia contenebrat et infirmat, ut illuminatione et curatione opus habeat, non ab inculpabili Artifice contractum est, sed ex originali peccato, quod commissum est libero arbitrio*. Et lib. 1. *De gratia Christi*, cap. 20. *Cupiditas hominum, quæ vitium est, hominem habet auctorem, vel hominis deceptorem, non hominis creatorem*. — Vel dico, Concilium dumtaxat loqui de cogitatione supernaturali, et ad salutem conferente; nam ait: *Si quid autem habet homo veritatis, atque justitiæ, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac Eremita, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via*. Hanc autem salutarem notitiam ultro fatemur haberi non posse absque speciali divinæ gratiæ subsidio.

URGEBIS: Eadem Concilia constanter edocent hominem ex se habere non posse aliquod initium suæ justificationis: sed si possit naturæ viribus veritatem assequi, et errorem detegere, aliquatenus posset sese ad conversionem et justificationem præparare; cognoscendo siquidem virtutis præcellentiam, et vitii fœditatem, absque negotio posset virtutem sectari, et vitium abhorrere: ergo, etc. — **Nego majorem**, cum enim bona naturalia non sint proportionata gratiæ et justificationi, quæ supernaturale beneficium est, etiam ad eam disponere, vel eam comparare, aut promereri nequeunt; sed duntaxat valent ad impetrandum, aut promerendum aliqua bona naturalia, sibi proportionata et convenientia.

OBJICIENS 3. Varias S. Augustini sententias, quibus insinuare videtur nos nullam certo veritatem cognoscere posse, nisi in regulis æternis, quæ cum in luce increata existant, humanæ mentis captum transcendunt. Sic lib. 9. *De Trinitate*, cap. 6. *Sed intuemur, inquit, inviolabilem veritatem, ex qua perfecte quantum possumus definiamus, non qualis sit uniuscujusque mens hominis, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat.* Et ibidem: *Aliis omnino regulis supra mentem nostram incommutabiliter manentibus, vel approbare apud nosmetipsos, vel improbare convincemur, cum aliquid recte approbamus, vel improbamus.* Et ibidem: *Artem ineffabiliter pulchram talium figurarum super aciem mentis simplici intelligentia capientes.* Et ibidem cap. 7. *In illa igitur æterna veritate, ex qua temporalia omnia facta sunt, formam, secundum quam sumus... aspiciamus, atque inde conceptam rerum veracem notitiam tamquam verbum apud nos habemus.* Item lib. 12. cap. 2. et 3. *Sed sublimioris rationis est judicare de istis corporalibus secundum rationes incorporales, et sempiternas.* Item eodem lib. cap. 14. *Non autem solum rerum sensibilium in locis positarum, sine spatiis localibus, manent intelligibiles, incorporalesque rationes.* Item lib. 14. cap. 15. loquens de injusto, qui recte multa laudat et vituperat in moribus hominum, ait: *Quibus ea tandem regulis judicant: circa finem subdit: Ubi ergo scriptæ sunt, nisi in libro illo lucis illius, quæ veritas dicitur? Tandem lib. 12. Confessionum, cap. 25. Si ambo videmus verum, nec tu in me, nec ego in te: sed ambo in ea, quæ supra mentem est incommutabili veritate.* Ergo censet S. Augustinus nullius veritatis haberi posse notitiam, absque specialis lucis increatæ illustratione, subindeque absque divinæ gratiæ subsidio. — **Negat consequentiam Doctor**, in dist. 3. quæst. 4. n. 18. ubi explicat præfatas auctoritates, resolvitque veritates necessarias videri in regulis æternis alterutro ex his quatuor modis: *Primo* quidem, ut in objecto proximo, quia divinus intellectus dat esse intelligibile creaturis ab æterno, in quo veritates necessariæ relucent immutabiliter; sicque intellectus omnis, qui eas veritates deprehendit, dici potest eas videre in luce æterna, hoc est in objecto secundario intellectus divini, quod est veritas vel lux æterna. *Secundo*, ut in continente objectum proximum; quia intellectus divinus continet illas veritates, quasi liber. *Tertio*, sicut in aliquo, virtute cujus movet objectum; quia sicut intellectus divinus producit alia a se in esse intelligibili, ita dat rationem directe, quia movet; et circa hoc Doctor profert quædam subtilia. *Quarto*, ut in objecto remoto cognito, quia Essentia divina est primum princi-

pium speculabilem, et ultimus finis practicabilem, et sic cognitio per principia desumpta ab ea est purior et eminentior. — Crediderim igitur cum Subtili Doctore, S. Augustinum per *regulas æternas rerum necessariarum*, intelligere ideas quas dicit existere in luce increata, tum quia Deus continet in se hujusmodi ideas; tum quia produxit illas ab æterno, producendo nimirum creaturas in esse intelligibili: tum quia denique Deus est mensura omnium speculabilium, et partium inter speculabilia. Philosophi ergo cognoscunt veritates necessarias in regulis æternis, hoc est, in suis ideis, non quas vident in Verbo, sed quas participant ex Verbo; omnes enim ideæ, quas habemus de veritatibus necessariis, sunt participationes idearum divinarum. Et hæc responsio confirmari potest ex eodem S. Augustino lib. *De Trinitate*, cap. 16. ubi contendit philosophos non cognoscere contingentia in regulis æternis; si enim per *regulas æternas* intelligeret speciale auxilium gratiæ, non negaret contingentia posse cognosci in regulis æternis, quia non minori auxilio opus est ad cognoscenda contingentia, quam necessaria: ergo ex eo quod neget contingentia cognosci in regulis æternis, oportet per illas intelligamus ideas immutabiles et æternas, in quibus representari non possint contingentia.

INSTABIS: Idem S. Augustinus, lib. 83. qu. 146. requirit maximam puritatem in illis, qui veritatem capescere cupiunt: *Non nisi puræ animæ*, inquit, *ad eam pertingunt*: sed illa puritas haberi nequit absque gratia: ergo hæc necessaria est ad veritatis notitiam comparandam. — **Distinguit majorem Doctor** ibidem n. 22: S. Augustinus requirit puritatem physicam, seu Platonicam, quæ est depuratio et secessus a sensibilibus, tum externis, tum internis, seu a phantasmatis, concedit: requirit puritatem moralem, seu depurationem et separationem a vitiis, quæ dumtaxat per gratiam potest obtineri, negat. Nam idem Augustinus supra laudatus lib. 15. *De Trinit.*, cap. 15. concedit, quod injustus videt in regulis æternis.

OBJICIES 4. Deus est exorandus, ut scientiam et notitiam concedat, qua veritas deprehendatur: ergo hæc notitia comparari nequit naturæ viribus. Patet *antecedens* ex illo S. Jacobi, cap. 1. *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropert, et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hæsitans. Consequentia* similiter est evidens; nam inquit S. August. Epist. 95. *Oratio est clarissima gratiæ testificatio*. Et Epistola 107. dicit: *Gratiarum actio est certissimum signum beneficii gratuiti*. — **Respondeo**, concessa *antecedente*, negando *consequentiam*: possumus enim pro auxilio generali Deum orare, et de eo obtento ipsi gratias agere, quando habet aliquid contingentis et fallibilitatis; nam ob talem contingentiam habet rationem beneficii, non specialis, quia debitum est, sed generalis quia contingens est, et ex parte eventus fallibilitatem habet: quapropter oramus Deum pro pluvia, serenitate, frugibus terræ, et illis obtentis, gratias agimus illi, quia licet pertineant ad providentiam generalem, tamen contingentiam et fallibilitatem habent ex parte eventus.

OBJICIES 5. Non potest homo notitiam alicujus veritatis assequi, quin illi objecta sensibilia ita convenienter proponantur, ut eum in veram cognitionem, non in errorem, inducant: sed id non est in ho-

minis potestate. ut taliter ab objectis excitetur, et ad cognitionem disponatur, siquidem pendet ex peculiari providentia Dei rerum ordinem ita statuentis: ergo speciale Dei beneficium est, quod homo verum aliquod cognoscere possit. *Major* constat. *Minor* probatur: potuit Deus res creatas ita disponere, ut ex earum cursu et operatione, homo, qui aliquando verum assequitur, semper in errorem impingeret: unde quod reipsa res ita disponantur, ut hominem in veri cognitionem aliquando deducant, non provenit ex generali Dei providentia, qua potuit res aliter disponere, sed ad specialem ejus providentiam et ordinationem spectat, subindeque ad gratiam peculiarem a creationis beneficio distinctam: ergo potuit homo, salva Dei creatione et providentia generali, cujusque veritatis cognitione carere. — **Nego minorem:** licet enim Deus de potentia absoluta sic potuisset universum instituire, ut objecta hinc inde occurrentia hominem in errorem inducerent; quod tamen aliter res disposuerit non est proprie beneficium gratiæ, de qua hic est sermo, sed beneficium ipsiusmet creationis, licet priori (quæ institui poterat) dispositione favorabilius. Unde quidquid via ordinaria per communem causarum fluxum, et concursum generalem Dei ex tali ordinatione sequitur, ad idem creationis beneficium spectat: alioqui certe, quod homo sit sanus corpore, membris integer, et cum apta sensuum dispositione nascatur, peculiari gratiæ, et non beneficio creationis adscribendum esset, quia secus potuisset contingere, si nimirum Deus alium in rebus ordinem statuisset, quod tamen nemo sanæ mentis dixerit.

OBJICES 6. Cum Henrico: objecta sensibilia perpetuo mutantur: ergo non possunt species ab ipsis desumptæ sufficere ad cognitionem certam. *Deinde*, non potest quis habere certam, et infallibilem veritatis notitiam, nisi habeat aliquid per quod possit verum a verisimili discernere: sed illud aliud esse non potest, quam gratiæ beneficium: ergo illud ad veritatem detegendam requiritur. *Probatur minor:* si quid aliud sufficeret, maxime species accepta ab objectis: sed illa ad id est insufficientis, quia quandoque seipsam repræsentat, quandoque vero se repræsentat tamquam objectum quod exprimit: ubi vero seipsam dumtaxat repræsentat, cognitio est vera: ubi vero repræsentat se tamquam objectum, est falsa: ergo illa species non sufficit, ut quis discernere possit, an sua cognitio sit falsa, aut verisimilis, aut vera. *Denique*, anima est de se mutabilis et subjecta errori: ergo non potest ab errore liberari per aliquid, quod sit ipsa mutabilius: sed species creatæ sunt mutabiliores ipsa anima: ergo per ipsas non potest anima ab errore liberari. — **Negat consequentiam** Doctor in 1. dist. 3. qu. 4. n. 13. et *ad primum* quidem respondet, de re mutabili comparari posse immutabilem notitiam, sicut et de contingenti necessariam, quia quamvis objectum esset mutabile, tamen posset causare speciem, quæ repræsentaret ipsum sub ratione immutabili; nam mutabilitas non est ratio gignendi speciem, sed ipsa natura objecti, quæ secundum se et prædicata sua intrinseca non est mutabilis, sed eodem modo semper se habet. Addit insuper, quod quamvis species a re mutabili accepta esset mutabilis, posset tamen repræsentare rem sub ratione immutabili: sicut Deus, licet sit immutabilis, repræsentatur tamen per aliquid in se mutabile, puta per speciem infusam, aut acquisitam. *Ad secundum*

dicit Doctor. rationem dumtaxat valere contra negantes species intelligibiles, ut distinctas a phantasmatibus, et affirmantes sola phantasmata deservire ad determinandum intellectum; nam qui admittunt species intelligibiles, negare possunt. quod illæ aliquando repræsentent se, ut seipsas. aliquando vero, ut objectum; nam semper se repræsentant, ut seipsas, nec unquam quis eis utitur, dum dormit. *Ad tertium* respondet: revera anima est mutabilis ab ignorantia ad scientiam, et a negatione intellectionis ad intellectionem, concedit: est mutabilis a recta cognitione ad cognitionem erroneam, maxime circa objecta, quæ nata sunt causare evidentiam, quando debite applicantur, qualia sunt, v. gr. prima principia, et conclusiones ex eis deductæ, negat.

OBJICIES 7. Plurimæ sunt veritates naturales hactenus ignotæ Philosophis. puta causa accessus et recessus maris, aliaque multa: igitur non potest homo eas omnes cognoscere distributive. *Deinde*, si singulæ ejusmodi veritates naturalis ordinis, et distributive sumptæ cognosci possent sine gratia, cum solo concursu generali, quem Deus confert intra naturæ ordinem, possent a quolibet homine cognosci; cujus tamen rei contrarium experimur. *Denique*, ad habendam cognitionem veritatum pure naturalium, Deum oramus; inde Salomon Sapientiæ 9. ita Deum suppliciter affatur: *Da mihi Domine sedium tuarum assistricem sapientiam*, etc.: igitur ad cognitionem ejusmodi veritatum opus est divina liberalitate, ac subinde gratiæ beneficio. — **Nego consequentiam**, et *ad primum* dico, istas veritates esse naturales ratione objecti tantum, non vero ratione objecti, et medii simul: vel si sint naturales etiam ratione medii, earum ignorantia non provenit ex defectu virtutis in intellectu, sed vel ex defectu studii, applicationis, et experientiæ, vel ex alio aliquo defectu; unde factum est, ut plurimæ veritates prioribus sæculis incognitæ, tandem posterioribus innotuerint. *Ad secundum*, *nego sequelam antecedentis*, cujus ratio est, quod intellectus cujuslibet hominis considerari possit duobus modis: *primo* quidem secundum ea, quæ ipsi conveniunt per se, essentialiter, et ex natura sua specifica: *secundo*, penes particulares quasdam rationes, et conditiones accidentales, quas habet ex diversitate temperamentis, et qualitatum corporis. Priori modo intellectus hominis, quantum est de se, habet sufficientem virtutem physicam ad cognoscendam quamlibet veritatem pure naturalem, ratione objecti, et medii simul, sed quia intellectus in sua operatione pendet a corpore et ejus temperamento, inde fit, quod ratione complexionis ejusmodi, illa virtus et sufficientia physica non possit reduci ad actum in aliquibus, quos constat hoc posteriori modo esse minus aptos ad scientiam comparandam. Conclusio autem nostra intelligitur de virtute naturali priori modo spectata, non vero posteriori. *Ad tertium distinguo antecedens*: Deum oramus, ad ejusmodi cognitionem facilius obtinendam, vel ut ipsa utamur quemadmodum expedit ad salutem, concedo: ad eam habendam simpliciter, quasi hunc in finem necessaria sit absolute quædam gratia, nego. Nec enim aliter intelligenda est Salomonis deprecatio, si ad solas veritates naturalis ordinis restringatur; illa enim etiam ad veritates supernaturalis ordinis extendi potest.

Conclusio secunda. — HOMO IN STATU NATURÆ LAPSI NON POTEST OMNES ET SINGULAS VERITATES NATURALES TAM DISJUNCTIVE QUAM COLLECTIVE DEPREHENDERE, ABSQUE SPECIALI DIVINÆ GRATIÆ AUXILIO.

Probatur primo: Licet ad eas omnes veritates naturales collective percipiendas habeat homo potentiam physicam, quia illæ continentur intra lineam entis sensibilis, seu cognoscibilis per species a sensibus acceptas, quod est objectum proportionatum nostro intellectui, non tamen ad id habet potentiam moralem absque speciali gratiæ subsidio: ergo eo opus habet. *Consequentia* patet. *Antecedens* pariter, siquidem ad agendum requiritur non solum potentia physica, sed etiam moralis et expedita, seu ab omnibus impedimentis libera. In hoc autem statu naturæ lapsæ intellectiva facultas hominis plurimis impedimentis irretitur et ligatur, ne possit in totum suum objectum collective sumptum sine errore et defectu prorumpere. *Primo* namque ab eo revocat vitæ brevitatis, longissimo enim ac diuturno tempore opus est ad veritates omnes cognoscendas, utpote quæ sint innumeræ, et inter eas quædam intellectu difficillimæ, adeo ut maxima vitæ pars insumenda sit in alicujus ex illis veritatibus deprehensione. *Secundo*, longe imperfectum est sensuum ministerium, quorum beneficio veritas deprehendi debet; magna siquidem eorum gravitas, et operationis tarditas; magna pariter organorum, in quibus resident, debilitas, et in dies ingravescens infirmitas, propter nimiam in iteratis sæpius eorum actionibus spirituum animalium consumptionem. *Tertio*, obstaculum est ipsa corporis mortalis hebetudo et corruptibilitas; unde Galeus *Aphoris. 2. Ars longa, vita brevis, occasio præceps, experimentum periculosum, judicium difficile. His adde passionum insultus, sensuumque ludibria, et exiguos limites, cum circa sensibilia tantum versentur.* ex quibus alia per analogiam et discursum sunt eruenda, non sine magno et frequenti periculo falsitatis. *Adde* pariter frequentem sollicitudinem et occupationem circa temporalia, et necessaria ad victum, vestitum, incolatum, etc. Quæ omnia tempus ad veritatem deprehendam aliunde assumunt. — Hæc omnia impedimenta luculenter annotavit, et exaravit Sapiens, cap. 9. dicens: *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.* Nam vitæ brevitatis, et infirmitas corporis, sensuumque hebetudo significantur per corpus, quod corrumpitur; tarditas, et pigritia addiscendi, judicii que difficultas per animam aggravatam: occupatio vero in rebus externis, et ad victum necessariis, per habitationem terrenam: diversi tandem passionum motus animum conturbantes, et hinc inde pertrahentes, per sensum multa cogitantem.

Confirmatur præfata probatio: Quod hactenus factum non est, merito judicatur fieri non posse naturæ viribus: at nullus hominum hactenus inventus est, qui omnes veritates speculativas comparaverit: quinimo quotquot extiterunt inter Philosophos veteres, in his erraverunt; unde Aristoteles, 1. *Physicorum*, multos veterum errores notavit circa naturæ principia; et ipsemet æternitatem mundi asseruit, atque de immortalitate animæ valde anceps fuit; vixque veterum Sapientum unus fuit, qui Deum unicum mundi rectorem asseruerit, et coluerit,

adeoque nullus hactenus inventus est, qui veritates omnes naturales sive divisim, sive conjunctim fuerit assecutus.

DICES 1: Appetitus naturalis non debet esse frustraneus, sed in aliquo saltem individuo assequitur id, in quod tendit: at nobis insitus est naturalis appetitus ad cognoscendam quamlibet veritatem naturalem: igitur appetitus ille in aliquo saltem individuo humanæ naturæ expleri debet per assecutionem cognitionis omnium veritatum. — **Distinguo majorem**: appetitus assequitur in aliquo saltem individuo id in quod tendit, tam intensive, quam extensive, nego: intensive saltem, concedo. Ad *minorem* dico appetitum ad cognoscendas veritates non expleri quidem extensive, quantum videlicet ad cognitionem singularum earum. quia non omnes sub sensum cadunt, nec ad intellectum perveniunt; sed expletur saltem intensive, quia videlicet agnoscit omnium rerum principia generalia, ex quibus peculiare conclusiones et veritates deduci possunt.

DICES 2: Intellectus noster capax est omnium prorsus veritatum naturalium: ergo potest quaslibet cognoscere. — **Distinguo antecedens**: si debite sensibus applicentur, concedo: secus, nego. Non possumus autem omnes ejusmodi veritates nostris sensibus applicare; tum propter quarundam exilitatem; sunt enim res aliquæ exiliores, quam ut possint nostris sensibus patere, qualia sunt invisibilia: tum propter ingentem earum numerum, quis enim stellas cæli, arenam maris, arborum folia, etc. numero tenere potest?

PETES: an saltem ejusmodi cognitio rerum omnium naturalium haberi possit per adjutorium et beneficium Dei extraordinarium? — **Affirmo**, tum quia nulla affèri potest repugnantia ratio: tum quia de facto ad posse valet consequentia; fatentur autem Theologi, sicut et Philosophi Christiani, Deum ejusmodi rerum omnium notitiam Adamo. necnon et Salomoni concessisse; quidni igitur idem beneficium alteri largiri posset?

PETES ITERUM: an istud beneficium foret ordinis naturalis, vel supernaturalis? — **Respondeo** fore supernaturale per accidens, et ratione modi, quia scilicet naturæ viribus comparari non posset; foret autem naturale ratione objecti, quia nempe cognitio ejusmodi objectorum esset ejusdem speciei cum nostra notitia, sicut oculi, quos Christus Dominus dedit cæco nato fuerunt ejusdem speciei cum oculis quos natura produxisset.